
Постановление Правительства Чукотского автономного округа 
от 21 апреля 2017 г. N 155 

"О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих 
образовательную деятельность" 

 
В целях реализации статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Закона Чукотского автономного 
округа от 19 декабря 2016 года N 123-ОЗ "О наделении органов местного 
самоуправления Чукотского автономного округа государственными полномочиями по 
осуществлению выплаты компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях Чукотского автономного округа, 
осуществляющих образовательную деятельность", Правительство Чукотского 
автономного округа 

Постановляет: 
1. Утвердить: 
1) Порядок обращения за получением и выплаты компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих 
образовательную деятельность, согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2) Порядок предоставления бюджетам муниципальных образований Чукотского 
автономного округа субвенций на выплату компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях Чукотского 
автономного округа, осуществляющих образовательную деятельность, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Чукотского 
автономного округа: 

1) от 15 января 2014 года N 10 "О Порядке назначения и выплаты компенсации 
части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях Чукотского автономного округа, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования"; 

2) от 26 января 2015 года N 63 "О внесении изменений в Постановление 
Правительства Чукотского автономного округа 15 января 2014 года N 10". 

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2017 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Боленков 
А.Г.). 

 
Председатель Правительства Р.В. Копин 

 
Приложение 1 

к Постановлению Правительства 
Чукотского автономного округа 

от 21 апреля 2017 года N 155 

garantf1://45503242.0/
garantf1://45503242.0/
garantf1://45503242.0/
garantf1://45503242.0/
garantf1://45503242.0/
garantf1://45503242.0/
garantf1://70191362.65/
garantf1://45502152.0/
garantf1://31280489.0/
garantf1://31282714.0/


 
Порядок 

обращения за получением и выплаты компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих 

образовательную деятельность 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок обращения за получением и выплаты компенсации части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее - Порядок) определяет механизм обращения 
родителей (законных представителей) за компенсацией части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в образовательных 
организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих образовательную 
деятельность, а также её назначения и выплаты (далее соответственно - заявитель, 
компенсация, образовательные организации). 

1.2. Получателем компенсации в образовательных организациях является один 
из родителей (законных представителей), внесший родительскую плату за присмотр и 
уход за детьми в соответствующей образовательной организации (далее - 
родительская плата за присмотр и уход за детьми). 

1.3. Условием получения компенсации является непревышение среднедушевого 
дохода семьи над трёхкратной величиной прожиточного минимума, установленной для 
соответствующих социально-демографических групп населения в Чукотском 
автономном округе на момент обращения заявителя. 

1.4. При исчислении среднедушевого дохода семьи учитываются доходы в 
соответствии с Перечнем видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого 
дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им 
государственной социальной помощи, утверждённым Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 августа 2003 года N 512. 

1.5. Среднедушевой доход на каждого члена семьи определяется путём деления 
суммы доходов всех членов семьи, полученных за последние три календарных месяца, 
предшествующих месяцу подачи заявления о назначении пособия, на три месяца и на 
общее количество членов семьи. 

1.6. Расчёт компенсации осуществляется исходя из среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
устанавливаемого Правительством Чукотского автономного округа. 

1.7. Родителям (законным представителям) детей, посещающих 
образовательные организации, компенсация выплачивается в размере: 

1) 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, - на первого ребёнка в семье; 

2) 50 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, - на второго ребёнка в семье; 

3) 70 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 

garantf1://31210103.0/
garantf1://86248.1000/
garantf1://86248.0/


детьми в образовательных организациях, - на третьего и последующих детей в семье. 
1.8. Компенсация рассчитывается пропорционально дням фактического 

посещения ребёнком образовательной организации, но не более фактически внесённой 
родителями (законными представителями) родительской платы за присмотр и уход за 
детьми. 

1.9. При определении размера компенсации в семье учитываются: 
1) дети, находящиеся на иждивении и не достигшие 18-летнего возраста, в том 

числе находящиеся на лечении в больницах, детских санаториях, а также дети, за 
содержание которых в школах-интернатах родители вносят частичную плату; 

2) дети в возрасте от 18 до 23 лет (не состоящие в браке), обучающиеся по очной 
форме обучения, в том числе в негосударственных образовательных организациях, 
независимо от факта совместного проживания с родителями; 

3) проживающие в семье пасынки и падчерицы, если они не учтены в семье 
другого родителя; 

4) дети, находящиеся под опекой в семьях граждан, в том числе по договору о 
приёмной семье. 

1.10. Не учитываются при определении компенсации в семье дети: 
1) в отношении которых оба родителя (родитель - в неполной семье) лишены 

родительских прав; 
2) находящиеся на полном государственном обеспечении; 
3) достигшие восемнадцатилетнего возраста, и не относящиеся к категории, 

указанной в подпункте 2 пункта 1.9 настоящего раздела. 
 

2. Порядок обращения за компенсацией 
 
2.1. Для назначения компенсации Заявитель обращается в образовательную 

организацию, в которой содержится его ребёнок (дети) с предоставлением следующих 
документов: 

1) заявление о назначении компенсации (с согласием на обработку персональных 
данных), а также указанием реквизитов счёта, открытого в кредитной организации, для 
перечисления компенсации; 

2) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, а 
также копию документов удостоверяющего личность представителя заявителя (в случае 
подачи заявления представителем заявителя), с предъявлением оригинала; 

3) копии документов подтверждающих полномочия представителя заявителя 
предусмотренных законодательством Российской Федерации (в случае подачи 
заявления представителем заявителя), с предъявлением оригинала; 

4) выписки из решения органов опеки и попечительства об установлении над 
ребёнком (детьми) опеки (попечительства) (в отношении детей, над которыми 
установлена опека, в том числе по договору о приёмной семье); 

5) справки образовательной организации подтверждающей факт обучения 
ребёнка (детей) в возрасте от 18 до 23 лет (не состоящих в браке), по очной форме 
обучения, в том числе в негосударственных образовательных организациях (справка 
предоставляется один раз в течение учебного года - в период с 1 по 15 октября), либо 
на дату подачи заявления о зачислении ребёнка в детский сад; 

6) документы, подтверждающие доход заявителя и всех членов его семьи за три 
последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления 
заявителем. 

Для неработающих граждан справка из Государственного казённого учреждения 



Чукотского автономного округа "Межрайонный центр занятости населения". 
2.2. Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего раздела могут 

представляться заявителем в образовательную организацию, в которой содержится его 
ребёнок (дети) лично или почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо в 
виде электронного документа (пакета документов), подписанного электронной подписью 
в соответствии с требованиями федерального законодательства, с использованием 
регионального портала государственных и муниципальных услуг (далее - РПГУ), 
федеральной государственной информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - ЕПГУ), размещённой в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: www.gosuslugi.ru, 
либо через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг - (далее - МФЦ). 

В случае направления заявителем документов почтовым отправлением их 
верность должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке. В случае, если в 
поселении или расположенном на межселенной территории населённом пункте нет 
нотариуса, верность копий документов в соответствии с Основами законодательства 
Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года N 4462-I должна быть 
засвидетельствована главой администрации поселения (муниципального района) или 
специально уполномоченным должностным лицом местного самоуправления поселения 
(муниципального района). 

2.3. Днём обращения за назначением компенсации на ребёнка (детей) считается: 
1) при личном обращении заявителя - день подачи заявителем документов 

указанных в пункте 2.1 настоящего раздела. Дата приёма фиксируется в журнале 
регистрации; 

2) при направлении заявления и всех необходимых документов по почте - дата, 
указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту 
отправления данного заявления; 

3) при направлении заявления и сканированных копий документов посредством 
ЕПГУ, РПГУ в электронной форме - день поступления в образовательную организацию, 
реализующую образовательную программу дошкольного образования, в которой 
содержится ребёнок (дети) заявления со всеми необходимыми документами; 

4) при обращении заявителя в МФЦ - день приёма МФЦ заявления со всеми 
необходимыми документами. 

2.4. В порядке межведомственного информационного взаимодействия 
запрашиваются следующие документы (сведения): 

1) сведения органа записи актов гражданского состояния о том, что сведения об 
отце ребёнка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери 
ребёнка (если в свидетельстве о рождении ребёнка сведения об отце отсутствуют, 
данный документ не запрашивается); 

2) документ, подтверждающий проживание (пребывание) заявителя на 
территории Чукотского автономного округа (сведения о регистрации по месту 
жительства (пребывания)); 

3) документы, содержащие сведения о составе семьи заявителя, 
зарегистрированных по месту жительства (пребывания) (выписка из 
финансово-лицевого счёта). 

2.5. Заявитель имеет право представить указанные в пункте 2.4 настоящего 
раздела документы по собственной инициативе. 

При представлении заявителем по собственной инициативе документов 
указанных в пункте 2.4, указанные документы должны быть получены заявителем не 
ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления и документов в образовательную 

garantf1://12084522.21/
garantf1://10002426.0/


организацию. 
2.6. Образовательная организация в течение 10 рабочих дней со дня подачи 

заявителем заявления и документов рассматривает их, по результатам рассмотрения 
принимает решение о назначении компенсации или об отказе в назначении 
компенсации и в произвольной письменной форме уведомляет о принятом решении 
заявителя. 

2.7. Компенсация назначается с месяца представления заявления на выплату 
компенсации и документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела. 

За прошедший период компенсация назначается, не более чем за три месяца, 
предшествующих обращению, и не ранее месяца, в котором возникло право на её 
получение. 

2.8. В случае принятия решения о назначении компенсации гражданином в 
течение 30 дней после завершения каждого календарного года представляются 
повторно документы о составе семьи и справки о доходах членов семьи за три 
прошедших месяца для принятия решения о продолжении выплаты компенсации. 

2.9. Основаниями для отказа в назначении компенсации являются: 
1) обращение с заявлением о предоставлении компенсации лица, не 

соответствующего категории лиц, указанных в пунктах 1.2, 1.3 раздела 1 настоящего 
Порядка; 

2) наличие в документах заявителя, представленных в соответствии с пунктом 2.1 
раздела 2 настоящего Порядка недостоверных сведений; 

2.10. В случае отказа в назначении компенсации заявитель имеет право на 
повторное представление документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела, 
после устранения оснований для отказа. 

 
3. Порядок выплаты компенсации 

 
3.1. Образовательная организация: 
1) составляет реестр родителей (законных представителей), имеющих право на 

получение компенсации, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 
2) не позднее 10-го числа текущего месяца направляет указанный реестр в 

уполномоченный орган, ответственный за перечисление компенсации образовательным 
организациям, (далее - уполномоченный орган); 

3) два раза в месяц получает информацию от кредитных организаций о 
зачислении средств родителей (законных представителей) на счёт образовательной 
организации; 

4) в течение трёх рабочих дней со дня получения информации от кредитной 
организации о внесении родителями (законными представителями) родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в образовательных организациях формирует и направляет в 
уполномоченный орган заявки на выделение средств на предоставление компенсации 
по форме и в сроки, установленные уполномоченным органом; 

5) в течение трёх рабочих дней с даты зачисления средств из соответствующего 
бюджета на счёт образовательной организации, производит выплату компенсации 
родителям (законным представителям) путем перечисления денежных средств на счёт 
родителя (законного представителя), указанный в заявлении о предоставлении 
компенсации; 

6) ежеквартально, не позднее седьмого числа месяца следующего за отчётным 
периодом, предоставляет уполномоченному органу отчёт о расходах по выплате 



компенсации по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 
3.2. Уполномоченный орган, ответственный за перечисление компенсации 

образовательным организациям Чукотского автономного округа, определяется 
нормативным правовым актом муниципального образования. 

 
4. Заключительные положения 

 
4.1. Граждане несут ответственность за достоверность представленных 

сведений, а также подлинность документов, в которых они содержатся. 
4.2. Граждане обязаны извещать образовательную организацию о наступлении 

обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации (смена образовательной 
организации, лишение родительских прав, изменения среднедушевого размера дохода 
семьи, состава семьи), не позднее 30 дней с момента наступления таких обстоятельств. 

4.3. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты или 
изменение размера компенсации, выплата прекращается или размер компенсации 
изменяется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили 
соответствующие обстоятельства. 

4.4. Образовательные организации независимо от организационно-правовой 
формы и ведомственной принадлежности несут ответственность за достоверность 
содержащихся в выданных документах сведений, необходимых для получения 
компенсации, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
Приложение 1 

к Порядку обращения за получением и выплаты 
компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в образовательных 
организациях Чукотского автономного округа, 

осуществляющих образовательную деятельность 
 

Реестр 
родителей (законных представителей), имеющих право на получение 

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях Чукотского автономного округа, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования 

в _______________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

за ________________________________ 
(месяц, год) 

 



N п/п Ф.И.О. родителя (законного 
представителя) 

Ф.И.О. 
ребенка 

Начислено 
родительской 
платы (руб.) 

Размер 
компенсации 

(%) 

Начислено 
компенсации (руб.) 

Расходы на доставку компенсации 
до получателя через кредитные 

учреждения (руб.) 
1 2 3 4 5 6 7 
1.       

       
 Итого к перечислению: X  X   

2.       
       
 Итого к перечислению: X  X   

3.       
       
 Всего по образовательной 

организации: 
X  X   

 
Руководитель образовательной 
организации 

    

  (подпись)  (расшифровка подписи) 
Главный бухгалтер     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 
Место печати  

 



Приложение 2 
к Порядку обращения за получением и выплаты 

компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в образовательных 
организациях Чукотского автономного округа, 

осуществляющих образовательную деятельность 
 

Отчет 
о расходах на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 

Чукотского автономного округа, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 

в ______________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

за _______________ 20______ г. 
 



N п/п Наименование показателей Единица 
измерения 

Значение за 
отчётный 
период 

1 2 3 4 
1. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Чукотского автономного 
округа, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 

рублей в 
месяц 

 

2. Численность детей, родители (законные представители) 
которых внесли родительскую плату за присмотр и уход за 
детьми в образовательной организации, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, и 
имеющих право на получение компенсации, всего 

человек  

 в том числе:   
2.2. в размере 20% среднего размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования и находящихся на территории Чукотского 
автономного округа, на первого ребёнка 

человек  

2.3. в размере 50% среднего размера такой платы, - на второго 
ребёнка 

  

2.4. в размере 70% среднего размера такой платы - на третьего 
ребёнка и последующих детей в семье 

человек  

3. Численность детей, на которых выплачивается 
компенсация, всего 

человек  

 в том числе:   
3.1. в размере 20% среднего размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 

человек  



образования и находящихся на территории Чукотского 
автономного округа, на первого ребёнка 

3.2. в размере 50% среднего размера такой платы, - на второго 
ребёнка 

человек  

3.3. в размере 70% среднего размера такой платы - на третьего 
ребёнка и последующих детей в семье 

человек  

4. Доля родителей (законных представителей), 
воспользовавшихся правом на получение компенсации, 
всего 

%  

 в том числе:   
4.1. получающих компенсацию в размере 20% среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования и находящихся на территории 
Чукотского автономного округа, на первого ребёнка 

%  

4.2. получающих компенсацию в размере 50% среднего размера 
такой платы, - на второго ребёнка 

%  

4.3. получающих компенсацию в размере 70% среднего размера 
такой платы - на третьего ребёнка и последующих детей в 
семье 

%  

5. Количество произведенных выплат компенсации, всего 
(нарастающим итогом с 1 января текущего года) 

выплат  

 в том числе:   
5.1. на первого ребенка в семье выплат  
5.2. на второго ребенка в семье выплат  
5.3. на третьего и последующих детей в семье выплат  
6. Средняя посещаемость детьми государственных и 

муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, с учетом пропусков по болезни, отпуска 
родителей (с 1 января текущего года) 

месяцы  



7. Объем средств, израсходованных на выплату компенсации рублей  
 в том числе:   

7.1. на первого ребенка в семье рублей  
7.2. на второго ребенка в семье рублей  
7.3. на третьего и последующих детей в семье рублей  
8. Объем средств, израсходованных на доставку компенсации 

до получателя через кредитные учреждения 
рублей  

 
Руководитель образовательной 
организации 

    

  (подпись)  (расшифровка подписи) 
Главный бухгалтер     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 



Приложение 2 
к Постановлению Правительства 
Чукотского автономного округа 

от 21 апреля 2017 года N 155 
 

Порядок 
предоставления бюджетам муниципальных образований Чукотского автономного 
округа субвенций на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 

Чукотского автономного округа, осуществляющих образовательную 
деятельность 

 
1. Настоящий Порядок предоставления из окружного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Чукотского автономного округа субвенций на выплату 
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее - Порядок) устанавливает условия и механизм 
предоставления субвенций из окружного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Чукотского автономного округа на осуществление полномочий, 
переданных Законом Чукотского автономного округа от 19 декабря 2016 года N 123-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления Чукотского автономного округа 
государственными полномочиями по осуществлению выплаты компенсации части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих образовательную 
деятельность". 

2. Субвенции на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях Чукотского 
автономного округа, осуществляющих образовательную деятельность (далее - 
Субвенция) предоставляются в рамках реализации Государственной программы 
Развитие образования, культуры, спорта, туризма и молодёжной политики Чукотского 
автономного округа на 2016 - 2020 годы", утверждённой Постановлением 
Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2015 года N 658, имеют 
целевое назначение, и направляются на выплату указанной компенсации родителям 
(законным представителям), в том числе на обеспечение расходов, связанных с 
доставкой денежных средств до получателя через кредитные учреждения. 

3. Получателями субвенций являются бюджеты муниципальных районов и 
городских округов Чукотского автономного округа (далее - Получатели). 

4. Размер Субвенций определяется в соответствии с Методикой распределения 
субвенций на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, определенной Законом Чукотского автономного округа от 24 
апреля 2009 года N 48-ОЗ "О методиках распределения субвенций из окружного 
бюджета". 

5. Общий объём Субвенций, и их распределение между муниципальными 
образованиями устанавливаются законом об окружном бюджете на очередной 

garantf1://45502152.0/
garantf1://31283427.1000/
garantf1://31283427.0/
garantf1://31229048.87/
garantf1://31229048.0/


финансовый год и плановый период. 
6. Субвенции перечисляются Департаментом образования, культуры и спорта 

Чукотского автономного округа (далее - Департамент) в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в окружном бюджете на указанные цели, и 
утверждённых лимитов бюджетных обязательств. 

7. Для получения Субвенции финансовые органы муниципальных районов и 
городских округов Чукотского автономного округа в срок до 20 числа каждого месяца 
представляют в Департамент заявку о перечислении Субвенции на предстоящий месяц 
по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

8. Департамент после проверки заявки о перечислении Субвенции направляет в 
Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского 
автономного округа заявку бюджетополучателя. 

9. При наличии остатка Субвенции на счетах Получателей, остаток учитывается 
Департаментом при перечислении субвенций на очередной месяц. 

10. Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского 
автономного округа в течение трёх рабочих дней со дня получения заявки 
бюджетополучателя в соответствии со сводной бюджетной росписью окружного 
бюджета, в пределах бюджетных ассигнований и утверждённых лимитов бюджетных 
обязательств на указанные цели доводит предельные объёмы финансирования 
Субвенций Департаменту для последующего перечисления субвенций в местные 
бюджеты. 

11. Департамент осуществляет перечисление Субвенций не позднее: 
на январь - февраль текущего года - 10-го марта; 
на последующие месяцы текущего года - 10-го числа текущего месяца; 
12. Финансовые органы муниципальных районов и городских округов Чукотского 

автономного округа представляют в Департамент ежеквартально: 
не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом, информацию о 

произведённых расходах за счёт субвенций по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку; 

не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом, сводный отчёт 
о расходах на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях Чукотского автономного округа, 
осуществляющих образовательную деятельность по форме согласно приложению 3 к 
настоящему Порядку. 

13. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года 
остаток Субвенции подлежит возврату в доход окружного бюджета в течение первых 15 
рабочих дней текущего финансового года. 

В случае если неиспользованный остаток Субвенции не перечислен в доход 
окружного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход окружного 
бюджета в порядке, установленном Департаментом финансов, экономики и 
имущественных отношений Чукотского автономного округа. 

Принятие Департаментом решения о наличии (об отсутствии) потребности в 
Субвенции, неиспользованной в отчётном финансовом году, а также возврат указанной 
Субвенции в бюджет муниципального образования, которому она была ранее 
предоставлена, при принятии решения о наличии в её потребности, осуществляется не 
позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в окружной бюджет в 
соответствии с отчётом о расходах бюджета муниципального образования, источником 
финансового обеспечения которых является указанная Субвенция, сформированным и 
представленным в порядке, установленном Департаментом. 



В соответствии с решением Департамента о наличии потребности в Субвенции, 
не использованной в отчётном финансовом году, согласованным с Департаментом 
финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа в 
определяемом им порядке, средства в объёме, не превышающем остатка Субвенции, 
могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального 
образования, которому она была ранее предоставлена, для финансового обеспечения 
расходов бюджета муниципального образования, соответствующих целям 
предоставления Субвенции. 

 
Приложение 1 

к Порядку предоставления бюджетам муниципальных 
образований Чукотского автономного округа субвенций 

на выплату компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях 

Чукотского автономного округа, осуществляющих 
образовательную деятельность 

 
Заявка 

о перечислении Субвенции на выплату компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих образовательную 

деятельность 
по __________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 
на _______________ (месяц) 20___ г. 

 



(рублей) 
Перечислено 

(нарастающим 
итогом с начала 

года) 

Кассовые расходы 
(нарастающим 

итогом с начала 
года) 

Остаток 
средств (гр. 3 - 

гр. 2) 

Расчётная 
потребность на 

месяц 

Потребность на 
месяц с учетом 

остатка средств (гр. 4 
- гр. 3) 

1 2 3 4 5 
     

 
Руководитель финансового органа 
муниципального образования 

    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 



Приложение 2 
к Порядку предоставления бюджетам муниципальных 

образований Чукотского автономного округа субвенций 
на выплату компенсации части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях 
Чукотского автономного округа, осуществляющих 

образовательную деятельность 
 

Информация 
о произведенных расходах за счет Субвенции на выплату компенсации части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих 
образовательную деятельность 

 



(руб.) 
Показатели Коды классификации расходов бюджета За отчетный 

период 
За отчетный 

квартал раздела, 
подраздела 

целевой 
статьи 

вида 
расходов 

1 2 3 4 6 7 
Объем фактически 
полученной Субвенции, в 
том числе: 

     

фактически произведено 
расходов 

     

остаток средств      
 

Руководитель финансового органа 
муниципального образования 

    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 



Приложение 3 
к Порядку предоставления бюджетам муниципальных 

образований Чукотского автономного округа субвенций 
на выплату компенсации части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях 
Чукотского автономного округа, осуществляющих 

образовательную деятельность 
 

Сводный отчет 
о расходах на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 

Чукотского автономного округа, осуществляющих образовательную 
деятельность 

__________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

за _______________ 20______ г. 
 



N п/п Наименование показателей Единица 
измерения 

Значение за 
отчётный 
период 

1 2 3 4 
1. Средний размер родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Чукотского 
автономного округа, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

рублей в 
месяц 

 

2. Численность детей, родители (законные 
представители) которых внесли родительскую плату за 
присмотр и уход за детьми в образовательной 
организации, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, и имеющих 
право на получение компенсации, всего 

человек  

 в том числе:   
2.2. в размере 20% среднего размера родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования и находящихся на 
территории Чукотского автономного округа, на первого 
ребёнка 

человек  

2.3. в размере 50% среднего размера такой платы, - на 
второго ребёнка 

  

2.4. в размере 70% среднего размера такой платы - на 
третьего ребёнка и последующих детей в семье 

человек  

3. Численность детей, на которых выплачивается 
компенсация, всего 

человек  

 в том числе:   
3.1. в размере 20% среднего размера родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в государственных и 
человек  



муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования и находящихся на 
территории Чукотского автономного округа, на первого 
ребёнка 

3.2. в размере 50% среднего размера такой платы, - на 
второго ребёнка 

человек  

3.3. в размере 70% среднего размера такой платы - на 
третьего ребёнка и последующих детей в семье 

человек  

4. Доля родителей (законных представителей), 
воспользовавшихся правом на получение 
компенсации, всего 

%  

 в том числе:   
4.1. получающих компенсацию в размере 20% среднего 

размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования 
и находящихся на территории Чукотского автономного 
округа, на первого ребёнка 

%  

4.2. получающих компенсацию в размере 50% среднего 
размера такой платы, - на второго ребёнка 

%  

4.3. получающих компенсацию в размере 70% среднего 
размера такой платы - на третьего ребёнка и 
последующих детей в семье 

%  

5. Количество произведенных выплат компенсации, всего 
(нарастающим итогом с 1 января текущего года) 

выплат  

 в том числе:   
5.1. на первого ребенка в семье выплат  
5.2. на второго ребенка в семье выплат  
5.3. на третьего и последующих детей в семье выплат  
6. Средняя посещаемость детьми государственных и месяцы  



муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, с учетом пропусков по 
болезни, отпуска родителей (с 1 января текущего года) 

7. Объем средств, израсходованных на выплату 
компенсации 

рублей  

 в том числе:   
7.1. на первого ребенка в семье рублей  
7.2. на второго ребенка в семье рублей  
7.3. на третьего и последующих детей в семье рублей  
8. Объем средств, израсходованных на доставку 

компенсации до получателя через кредитные 
учреждения 

рублей  

 
Руководитель органа, исполняющего 
местный бюджет 

    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 


	Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 21 апреля 2017 г. N 155 "О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образован...
	Порядок обращения за получением и выплаты компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Чукотского а...
	1. Общие положения
	2. Порядок обращения за компенсацией
	3. Порядок выплаты компенсации
	4. Заключительные положения
	Реестр родителей (законных представителей), имеющих право на получение компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях...
	Отчет о расходах на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Чукотского автономного округа, реализующих...
	Порядок предоставления бюджетам муниципальных образований Чукотского автономного округа субвенций на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы ...
	Заявка о перечислении Субвенции на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Чукотского автономного окру...
	Информация о произведенных расходах за счет Субвенции на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Чукот...
	Сводный отчет о расходах на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Чукотского автономного округа, осу...

